
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju- 
 personas kodu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  
19.05.2022.         sēdes protokols Nr.11., 64.p.  

LĒMUMS Nr.339 
Par ************* iesnieguma izskatīšanu          

 
Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts  Ilonas MOROZOVAS, personas 

kods: 311273- 11853 (turpmāk tekstā – Iesniedzējs) iesniegums (saņemts 20.04.2022., 
reģ. Nr.S/5.10/22/1340) par zaudējumu atlīdzību. Iesniedzēja sākotnēji vērsās ar iesniegumu 
Skrīveru pagasta pārvaldē. 

Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 19.panta pirmā daļa 
nosaka, ka: “Ja privātpersonas iesniegumu par zaudējuma atlīdzinājumu saņem pašvaldības 
iestāde, kas ar savu rīcību, pildot tiešās pārvaldes funkcijas vai uzdevumus, nodarījusi zaudējumu, 
tā nekavējoties pārsūta iesniegumu funkcionāli augstākai vai citai normatīvajos aktos noteiktajai 
tiešās pārvaldes iestādei (lēmējiestādei), bet iesnieguma kopiju nosūta Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai”. Iesnieguma kopija nosūtīta VARAM 2022.gada 9.maijā. 

Iesniegumā norādīts, ka 2022.gada 17.februārī tika konstatēts, ka Iesniedzējas īpašumā 
Lakstīgalu ielā 6a, Skrīveros, Aizkraukles novadā, strauji no ielas ieplūda ūdens, kā rezultātā tika 
appludināta saimniecības ēka, pagalms, māja. Plkst. 4.20 Iesniedzēja konstatēja, ka ūdens līmenis 
ir cēlies, taču nav kritisks. Iesniedzēja devās uz darbu, taču pēc laika, atgriežoties mājās, 
nekavējoties bija nepieciešams atslēgt apkures katlu, jo ūdens strauji  tuvojās apkures katla deglim, 
tika veikti ūdens izsūknēšanas darbi pašu un kaimiņu spēkiem. 

Iesniedzēja plkst. 7.07 sazinājās ar Skrīveru pagasta pārvaldes vides pārvaldības speciālisti, 
kura sniedza atbildi, ka Skrīveru pagasta pārvalde nesniedz šāda veida pakalpojumus un ka to dara 
SIA “Skrīveru saimnieks”, bet  SIA “Skrīveru saimnieks” strādnieku darba laiks nav sācies, un 
palīdzību varēs sniegt pēc plkst.8.00. Iesniedzēja sazinājās arī ar vairākiem dienestiem, apkures 
sistēmas speciālistiem, paziņām situācijas risināšanai. 

Situāciju risināt ieradās arī SIA “Skrīveru saimnieks” valdes loceklis, kurš, pēc Iesniedzējas 
vārdiem, paziņoja, ka izmaksas par ūdens izsūknēšanu tiks pierēķinātas pie rēķina par ūdeni. 
Iesniedzēja norāda, ka situācija no Skrīveru pagasta pārvaldes netika risināta. 

Iesniegumā norādīts, ka plkst.13.20 Iesniedzēja sazinājās ar Skrīveru pagasta pārvaldes 
vadītāju A.Mortukānu, kurš uzklausīja, ieradās novērtēt apsekot īpašumu un novērsa akūto 
situāciju. 

Iesniegumā tiek lūgts atlīdzināt zaudējumu EUR 649,64 apmērā: 
1) izmaksas par apkures katla apkopi un remontu – EUR 114,95; 
2) samirkušo granulu un brikešu vērtība – EUR 100,00; 
3) darba kavējums (diennakts dežūra) – EUR 264, 00; 
4) sūkņa, šļūtenes, savilcēju, gumijas zābaku iegāde – EUR 170,69. 
Skrīveru pagasta pārvalde 2022.gada 16.martā sniedza atbildi Iesniedzējai, kurā norādīts, ka 

apsekošanas laikā tika konstatēts, ka Lakstīgalu ielā 9, Skrīveros, ir patvaļīgi aizbērts grāvis un zem 
abām iebrauktuvēm pie šī īpašuma nav caurteku, bet īpašumā Lakstīgalu ielā 7, Skrīveros, ir aizbērts 
grāvis, kur tā vietā zem grunts izbūvētas 2 meliorācijas caurules ar diametru 10 cm, kas novadītas 
Jāņa Purapuķes ielas grāvī. 

Skrīveru pagasta pārvalde informēja, ka problēmsituācijas risināšanai nepieciešams piesaistīt 
projektētāju. Līdzekļi projekta izstrādei ieplānoti 2022.gada budžetā. 

Atbildot uz Iesniedzējas norādīto situāciju, Skrīveru pagasta pārvalde norādīja, ka 
Iesniedzējai tika sniegta informācija, ka Skrīveru pagasta pārvaldes rīcībā nav nepieciešamā 



2 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

aprīkojuma, bet šāds aprīkojums ir pieejams SIA “Skrīveru saimnieks”. Pirms plkst.9.00 
SIA “Skrīveru saimnieks” darbinieki veica ūdens atsūknēšanas darbus Lakstīgalu iela 6A, 
Skrīveros. Tika piesaistīts arī SIA “Roplainis”, kurš veic ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbus 
Skrīveros, Aizkraukles novadā. Apsekošanas laikā tika atrakta notekcaurule un piepacelts akas 
vāks, kas ievērojami uzlaboja ūdens novadīšanu. 

Skrīveru pagasta pārvalde informēja Iesniedzēju, ka 2022.gada 17.februārī  tika sasniegts 
jauns maksimālais gaisa temperatūras rekords. Kopējais nokrišņu daudzums 2022.gada februārī bija 
60,1 mm, kas ir 63% virs mēneša normas (36,8mm). Ņemot vērā minētos meteoroloģiskos apstākļus 
un lielo sniega daudzumu februārī, tika radīti vērienīgākie plūdi pēdējo 10 gadu laikā ne vien 
Skrīveros, bet visā Latvijā. Skrīveru pagasta pārvaldes ieskatā lielais nokrišņu daudzums 
2022.gada  17.februārī varēja radīt gruntsūdens pacelšanos Iesniedzējas īpašumā. 

Skrīveru pagasta pārvalde nekonstatēja pārvaldes darbinieku prettiesisku faktisko rīcību, jo 
2022.gada 17.februārī plūdu novēršanai Iesniedzējas īpašumā jau no rīta tika iesaistīts pašvaldības 
uzņēmums SIA “Skrīveru saimnieks”. Pamatojoties uz minēto, Iesniedzējas lūgums par zaudējumu 
atlīdzību tika noraidīts. 

Iesniegumā Aizkraukles novada pašvaldībai Iesniedzēja atkārtoti lūdz atlīdzināt radušos 
zaudējumus EUR 649,64 EUR apmērā. 

Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas likuma 6.panta pirmā daļa paredz, 
ka tiesības uz zaudējuma atlīdzinājumu rodas, ja starp iestādes prettiesisko rīcību un cietušajam 
nodarīto zaudējumu pastāv tieša cēloņsakarība — objektīva saikne starp iestādes rīcību un tās 
radītajām laika ziņā sekojošām zaudējumu nodarošām sekām, proti, minētā rīcība rada un nosaka 
šo seku iestāšanās reālu iespēju un ir galvenais faktors, kas nenovēršami radījis šīs sekas. 

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 2.punkts paredz, ka viena no pašvaldības autonomajām  
funkcijām ir gādāt par savas administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu 
un laukumu būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu 
savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas 
vietu izveidošana un uzturēšana). 

Lai realizētu minēto funkciju, pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes koplietošanas 
meliorācijas sistēmas būvniecībā, ekspluatācijā un uzturēšanā. Skrīveros, Aizkraukles novadā, 
meliorācijas sistēmas nav pilnībā pabeigtas, pašvaldība patstāvīgi veic uzlabojumus.  

 Tomēr minētajā situācijā nepieciešams izvērtēt vai zaudējumi Iesniedzējai radušies 
pašvaldības iestādes rīcības rezultātā, vai tie radušies nepārvaramas varas, t.i. rmeteoroloģisko 
apstākļu rezultātā. 

Izvērtējot Iesniedzējas iesniegumu, Aizkraukles novada pašvaldība konstatē, ka 2022.gada 
februāra mēnesī augstie gruntsūdeņi, sniegs un lietus appludināja vairākus pagalmus un ēkas 
Skrīveros, Aizkraukles novadā. Iepriekšējos gados tik apjomīgi plūdi netika novēroti, kas liecina, 
ka īpašumu applūšana nav izveidojusies nesakārtotas infrastruktūras dēļ. 

Aizkraukles novada pašvaldība secina, ka Iesniedzējas iesniegumā minētie zaudējumi 
radušies iepriekš minēto apstākļu rezultātā, nevis Skrīveru pagasta pārvaldes rīcības dēļ.  

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iestāžu nodarīto zaudējumu 
atlīdzināšanas likuma 18.panta otro daļu, atklāti balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Leons LĪDUMS, 
Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA, Dāvis KALNIŅŠ, Aivars MIEZĪTIS, 
Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Aigars LUKSS, Einārs 
ZĒBERGS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Mārtiņš DAĢIS, Didzis BĒRZIŅŠ, Guntis LIBEKS, Jurijs 
MAŠKOVS), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 
 
1.  Noraidīt I.MOROZOVAS iesniegumu par zaudējumu atlīdzību EUR 649,64 apmērā. 
2.  Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta otro daļu un Paziņošanas likuma 

8.panta trešo daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, sūtot pa pastu kā 
ierakstītu pasta sūtījumu, uzskatāms par paziņotu septītajā dienā pēc tā nodošanas pastā.  



3 
 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.  Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 
daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 
tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 
dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 
juridiskās adreses).  

4.  Lēmumu nosūtīt iesnieguma iesniedzējai.                                 
 
 

Sēdes vadītājs, 
domes priekšsēdētājs 

 
L.Līdums 

 
 
 


